VIII.

Quicunque initia haec controuersiae Magdeburg. at-
tentius consideras, lector beneuole, iudica, quaeso, ac te-
cum reputa, quis auctor sit rixarum et controuersiarum in
ecclesia? utrum ille, qui communem huius doctrinam, uerbo
diuino et libris symbolicis conformem, pro munera sui
ratione, proponit ac defendit: an, qui illam impugnat, ac
dogmata illi contraria, noua et singularia in medium profert,
aliisque obtrudit? Facile a nonnullis, quibus hodie errorum
elenchus, aequo ac ipsa religionis et doctrinae puritas, sordet,
affectus cleri, siue orthodoxorum, plerarumque haeresium causae fuisse,
dicuntur. (a) Sed si hoc, quod ita generatim affirmant, de
singularum haeresium origine, ex historia, et idoneis testi-
moniis, probare iuberentur, uereor, ne aqua ipsis haesura
sit. In praesenti certe exemplo alia omnia deprehendimus.

Vide-

Videmus 1. non Euenium uel Cotzibuum, sed Cramerum, sinistro affectu occupatum ad disputationem accessisse, et propterea 2. occasionem illius oppugnandae, imo auctoritate scholarchali damnandae, cupide arripuisse, 3. errorem, non uulgarem, aut leuis momenti, sed prorsus exitialem et capitalem, siue fundamentalem, in quo salus hominum agatur, et cardo religionis uertatur, illi imputasse. 4. litem hanc ex umbra scholastica in lucem, data opera, protraxisse, et quod Euenius, pariter ac totum collegium sacerdotale, priuatim transfigi cupiebat, non modo concionibus suis, sed, ut postea patebit, etiam scriptis publice editis primum in uulgaris extulisse, et cum summo omnium offendiculo, exaggerasse. 5. Euenium, aequo animo primos insultus ferentem, iteratis literis ad pugnam, aut recantationem doctrinae, qua huicdum discipulos, fidei suae commissos, erudierat, arroganter prouocasse. Et huius iniuritatis culpa augetur, si consideres 6. non solum Euenium, sed etiam censores disputationis eius, nominatim Gilbertum et Cotzibuum, in haereseos crimen uocatos, et per eorum latus, totum collegium ministrorum ecclesiae Magdeburgensis petitum fuisse. Hoc enim, sicut censoram scriptorum theologicorum illorum fidei commiserat, ita speciatim eorum de dilputatione Eueniana iudicium ratum habuit. (b) Quid quod 7. Cramerus communem uniuersae ecclesiae Euangelicae et Christianae doctrinam oppugnauit. Nam opinionem suam huic aduersam, ac singularem, sibi que propriam esse, ipse non diffitetur, atque adeo totum orbem reformatione opus habere, dictitat. (c) Haec talia controversiarum theologicarum exordia qui ignorant, et non nisi offendiculum, uel strepitum, ex earum progressu ortum, persentiscunt, de rationibus autem utriusque partis parum laborant, iniquius plerumque de elencho, diuinatus licet theologis iniuncto, iudicant, et religionis veritatis-

ritatisque diuinæ defensores, iuxta ac oppugnatores, pari loco numeroque habent, imo illos potius, quam hos, quasi rixarum turbarumque auctores ac haeretices, odiose criminantur. Hoc nimis est illud mundi iudicium, diuino iudicio plane aduersum, quod eleganter iam olim D. Ioh. Vigandus in oratione quadam depinxit, (*a*) et in praesenti causa etiam ministerium Magdeburgense notauit, (*c*) recte monens, eos, qui omnes controvierias theologicas extintas cupiunt, commodissime hoc obtenturos, et simul optime de re sacra merituros esse, si nouatoribus ac haereticis persuadeant, ut errores suos missos faciant, iisque publicam ecclesiae tranquillitatem turbare, et meliorem doctrinam impugnare, desistant.

(*a*) Vid. D. Christ. Thomasii disputat. an haeresis sit crimen. p. II.

(*b*) Ipsum Minist. Magd. hoc, in Controvieriae Cramerianae recensione p. 92. his uerbis profitentur: Und hat solcher gestalt der Herr Recter die disputation zur censur gegeben. Hn. Christ. Gilberto, S. Theol. Doct. und Pfarrern bey St. Ulrich und Levin / und zum überflüß hat er solche auch seben lassen Herrn M. Ioh. Cotzibuum, Pfarrern bey S. Jacob / unsern freundlichen lieben Collegen / welche beyderseits überall nichts an diesen Aphorismis haben zu tadeln gewußt / sondern ohne einen Zweifel oder Bedencken / die censur von sich gegeben. == Durch diese censur der verordneten gedachten censorum, ist zugleich solche disputation auch vom ganzen ministerio bewilligt worden. Denn was mit unsren libris symbolicis oder religiōs articulis obgedachter massen einstimmet / und darnach reguliret und censiret wird / das thun die censors nicht privato aus, sollens auch nicht thun / sondern communi nostro domine, im Rahmen unser affer / Amptswegen / und derhaiben stimmen wir alle auch damit überein.

(*c*) Cramerus sob finem praeftationis des gründlichen Berichts: Ich habe mich dagegen über meines Gegenthels Unbesonnenheit zu verwundern / daß sie die greuliche / wider Gottes Wort eingeführte Blindheit vom todten habitu, im nicht wiedergeborenen Menschen / für die öffentliche / und in aller Welt einhellig approbierte, Wahrheit dürfen ausgegeben. Da ich nun diß für bekandt annehme / so hab ich

ich daraus Gegentheils unbesonnene Blindheit / wie auch aller Welt einhellige Finsterniß zu ermessen / schliesse daraus / das einer guten reformation in aller Welt von nöthen seyn wolt / wo anders das Licht Göttliches Worts nicht gar solt verloschen werden.

(d) Verba VVigandi, quae D. Conrad. Schlusselburgius, calamo suo quondam excepta, dedicationi libri XIII. Catalogi haereticorum inseruit, haec sunt: *Duplex iudicium de rebus spiritualibus et profanis est, Dei nimirum, et hominum. Dei iudicium est, quod suo uerbo expresit, idque sequuntur omnes recto corde: hominum iudicium est, quod ex depravato humano cerebro nascitur, iudicio Dei contrarium. Id uero sequitur mundus in maligno positus et uere immundus. Iam mundi istius prava iudicia nonnihil ponderentur, quinam scil. aestimentur turbatores omnium maximi, in universo terrarum orbe, in oeconomia, in politia, et in ecclesia. In oeconomia quis turbat pacem domesticam? non liberi nequitiae uacantes, impudice se gerentes, perpetrantes et excusantes omnis generis peccata: sed parentes, iuxta quartum Decalogi praeceptum, obiurgantes liberos, ferulis eos castigantes modice, pro ratione delicti, ad impatientiam, ad remunerationem, ad fugam eis causam praebentes. Ratio est: quia si quiescerent parentes, ad ipsorum peccata et impietatem conniuentes, tum inter liberos et parentes nullae forent inimicitiae, iuxta illud Germanorum proverbiu[m]: Wenn die Kinder mögen ihren Willen haben, so weinen sie nicht. Quis igitur est domesticus turbator? Parentes, paterfamilias, dominus, hera. Sic scil. mundanum iudicium prauum sonat. In politia quis turbat politicam pacem? non, iniusta bella moventes, sed magistratus, eos convocatis suis armatis repelens, ac suppliciis debitissimis iuxta leges afficiens. Ratio est: quia si quiesceret magistratus, inter motores bellorum et resistentes nulla foret discordia --- Non latrones, passim inuadentes atque expoliantes viatores, et homines interficienes, sed magistratus, qui eos tanto impetu persequuntur, ad poenas trahunt, rotisque bonos equites, milites, uiros robustos, impositos coruis uorandos, folique torrendos exponunt. Ratio est: quia si magistratus quiesceret, ac iudices filerent, tum inter latrones ac magistratus nulla prorsus foret contentio. O facillimam rationem concordiae ineundae et conseruandae, scilicet! In Ecclesia quis turbat ecclesiasticam pacem? Non auctores ac patroni audaces ac pertinaces corruptelarum uerbi diuini, errorum et blasphemorum dogmatum: sed qui ex uerbo Dei monent uacillantes ac errantes, qui contradicentes ueritati coelesti, argumentis clarissimis convincunt, et ad poenitentiam revocant, Tit. i. Gal. i. Matth. VII. Job. X. Ratio est: quia si illi*

clamosi homines, posthabito mandato ac uerbo diuino, tacerent, bona esset pax & tranquillitas, non lacerarent vicissim illi fucatores praeстиgiarum suos monitores conuitis et omni genere prohvorum --- In communi hominum conversatione, non raro audias quosdam, Demosthenica aut Ciceroniana grandiloquentia declamatantes, quanta sit turpitudo ecclesiae Christi, quod tanta in ea schismata nunc uigeant, mutuisque scriptis fiant lacerationes foedae, simpliciores turbentur, offendantur, de certitudine doctrinae ambigant. Itaque omnibus modis esse eas rixas sopiaendas ac reprimendas. Sed illi, hujus mundi filii, non discernunt inter auctorem, et emotorem scandalorum, non faciunt discrimen inter corruptelas, et ipsam ueritatem: non distinguunt errores, et eorum necessarias refutationes, quae iuxta uerbum Dei sunt, non differentiam constituunt inter pacem cum diabolo, et pacem cum Deo, hoc est, inter pacem piam, bonam et salutarem, et pacem impiam, malam et pernitosam, ac tandem tetros errores, uerasque confessiones, hoc est, diabolum et Deum, parizer cupiunt e mundo tollere. Ejusmodi, inquam, inuectuae indistinctae spiritum hujus mundi, et, ut planius dicam, impietatem non exiguam spirant ac produnt. Sed mundus antiquum obtinet, nec poterit corrigi penitus, nisi mundo hoc destructo nouoque adornato. In hoc itaque speculo sese nunc contemplentur filii huius seculi, et peruersitatem iudicii sui expendant, atque discant iuxta uerbum Dei, sanius iudicare. conf. b. D. Neumann progr. XIIIX, de autore rixae in certamine Pietistico, et Magnif. Dn. D. Wernsdorff disput. de causis turbarum in ecclesia, anno sup. edita.

(e) Ministerium Magd. l. c. p. 51. Das andere nichts gültige Bedenken / das von unverständigen/ unchristlichen/ oder Heuchlern mag fürgewendet werden/ warum wir unser Almpt solten bleiben lassen/ mag vielleicht dieses seyn: Es werden durch solche öffentliche gedruckte Schrifften die Bezäncke und Spaltungen nur vermehret/ daher die Streitigkeiten nicht können aufgehoben werden. Allein/ lieber Herr/ wer hat euch so klug gemacht? --- Wann ihr zu Iohannis des H. Evangelisten Zeiten soltet gelebet haben/ so hätte der H. Apostel sein Evangelium nicht schreiben dürffen/ wider Ebion und Cerinthum, denn/ nach euren hochwitzigen Einfall/ wäre die Schwermerey nur weiter ausgebrochen/ und hätte also Ebion und Iohannes nicht können vereinigt werden. Denn euer richtiges Fundament ist dieses/ Licht und Finsternis/ Christus und Belial, Gläubige und Ungläubige müssen mit einander einstimmen/ ob wohl Paulus das Widerpiel lehret. 2. Cor. VI. 14. Aber merket doch nur diese Lection, und gehet zu den irren-

irrenden Theil / und sprecht / er soll sich bekennen / sein Unrecht erkennen / seine ausgeworffene irrthum wsderruffen / und friedlichen mit der Kirchen Christi und deren Lehrern leben. Habt ihr das erhalten / so ist etwas geschehen ; Sonsten aber nehmet euch umb das Lehr Almpt nicht an / denn das verstehtet ihr nicht. Sutor ne ultra crepidam. Syrach redet euch auch an / und spricht : Dir ist vor mehr befohlen / weder du kanst ausrichten. Solcher Dünkel hat viele bestrogen / und ihre Vermessenheit hat sie gestürzet. Syr. III. 24. sqq.

IX.

Responsionem ad literas illas Cramerianas Euenius iam in chartam coniecerat, (a) sed ab amicis monitus, eam, ut apud pertinacem ac superciliosum aduersarium nihil profuturam, potius supprimere, et controuersiam a Cramerio iam publice tractari coeptam, publico etiam iudicio subiicere statuit. Itaque una cum Cotzibuuio totam causam ad collegia theologorum Helmstadiensium et VVittebergensium retulit, eorumque sententias expetiit. Vtrique pro illis, contra Cramerum pronunciarunt, (b) et Helmstadienses quidem Crameri opinionem et argumenta generaliter duntaxat improbarunt, VVittebergenses uero simul rationes, a Cramerio allatas, sigillatim refutarunt, et theologiam, sensu strictissimo, pariter ac usitatissimo, acceptam, pro eruditione et facultate, qua prompti sumus ad docendum, in ecclesia, aut academia, uiam ueritatis coelestis, tam quoad fidem, quam opera, et ad arguendum contradicentes, etiam in hominem non renatum cedere, affirmarunt. Praeterea ad Crameri quaectionem : *quae sit causa operans et habitum theologiae subiecto imprimens?* responde runt : *Spiritus Sanctus, per sacram scripturam docens, (en gratiam Spiritus S. docentem, iam e. t. assertam!) et imprimens homini attentio notitiam de Deo, quae illi salutaris esse potest, et fundamenta errores contrarios confutandi subministrans, quantumuis ipse thesaurum huius cognitionis sibi salutarem non efficiat, et seruus sciens uoluntatem Domini, eandem non faciat, Luc. XII. 47. et 2. Pet. II. 21.*

(a) Integra Euenii responsio postea ministerio Magdeburgensi exhibita, et ab hoc edita est in Controu. Cram. p. 347. (b) In

(b) Vtromque responsum, una cum proposita quaestione, lib. ii. nem huius dissertationis integrum annexemus.

X.

Quaerat hic forsan aliquis, utrum recte factum sit, quod Euenius et Cotzibuuius, in controuersia illa, theologorum responsa impetrarint, et ad ea deinceps prouocarint? Non defunt hodie, qui consuetudinem istam uehementer improbent, et Papatum redolere, ac postliminio in ecclesiam Euangelicam reuehere, clament, atque adeo omnem controuersias de religione decernendi potestatem theologis plane abrogatam cupiant. Et hoc ii potissimum enixe agunt, qui responsa theologica erroribus suis, nouandique ac summa imis miscendi licentiae, obstat, intelligunt, et, uel propterea, in odium atque inuidiam illa adducere student. Sed contra hos, ante omnia, tenendum est, in quo responsa theologica cum decretis Papalibus congruant, et in quo differant. Conueniunt fortasse, aliqua ratione, in eo, quod sicut haec de *Romanae*, ita illa de *Euangelicae* ecclesiae doctrina testimonium publicum praebent, atque adeo, perinde ac libri symbolici, licet minori auctoritatis gradu, demonstrent, utrum dogma aliquod sit *nostrum*, an *nonum* et *peregrinum*, si praesertim a pluribus ac diuersis collegiis theologicis, heterodoxias in ecclesia nostra non suspectis, ad eandem quaestionem data, inter se consentiant. Hunc uero finem per se innoxium esse, nemo non intelligit. At si quaeratur, utrum dogma aliquod sit *uerum*, an *falsum*, diuersissima est ratio responsi Papalis, et Euangelici. Nam I. Pontifex Rom. in decretis suis pro *norma* habet *αναστοθη τωλεπαραδοτον*, I. Pet. I, 18. h. e. maiorum traditiones humanas, et potissimum quidem de creta antecessorum suorum. Haec enim sola sancte seruat, secundum illud Pilati: quod scriptum est, scriptum est. Ab his descendere

dere ipsi religio est, siue ea cum uerbo Dei scripto consentiant, siue pugnant, ne uidelicet priuilegium infallibilitatis Papalis in discrimen ueniat, quo uno ecclesia Romana, quasi Atlante coelum, nititur ac sustinetur. Contra ea, theologi Euangelici, in responsis suis, solum uerbum Dei, ut normam, dogmatis alicuius ueritatem, uel falsitatem diiudicandi, sibi proponunt, secundum Esa. VIII: 20. Differunt praeterea II. *scopo*, siue *fine*. Pontifex enim Romanus decreta sua non uult diiudicari secundum scripturam sacram, sed coeco assensu et obsequio recipi, et rationem assensus non quaerere iubet in confessione decretorum suorum cum uerbo Dei, sed in illo ipso, quod dixi, priuilegio infallibilitatis, sibi soli, tanquam Petri successori, et Christi in his terris uicario, competente. (a) Hinc adeo sententiam suam, ex cathedra Petri pronunciatam, per se uerbum Dei esse, contendit, et nouos fidei articulos condendi, pariter ac dogmata quaedam, olim innoxia, haeretica declarandi. potestatem sibi arrogat. Sed theologorum Euangelicorum responsa pro fine habent διδασκαλίαν, καὶ ἐλεγχόν, non propria ipsorum, sed scripturae sacrae autoritate nitentem, 2. Tim. III: 16. Itaque nec propter dicentium infallibilitatem, sed propter dictorum ueritatem, et cum oraculis diuinis confessionem, fidem illis haberi uolunt, et decisionem controuersiarum religionis, non authenticam, principalem et magisterialem, Matth. XXIII: 10. hominibus interdictam, et soli Christo ac uerbo eius uindicatam, Ioh. V: 45. c. XII: 48. Ebr. IV: 12. sed ministerialem, 1. Cor. III: 5. (b) ministris ecclesiae concessam, sibi uindicant.

(a) Ita Hosius Cardinalis de Expresso uerbo Dei p. 3. *eum, qui habet interpretationem Romanae Ecclesiae, etiamsi nec seit nec intelligit, an, et quomodo cum Scripturae uerbis conueniat, ipsissimum tamen uerbum Dei habere, affirmat.* Plura in eandem sententiam Pontificiorum loca collecta vide in dissertatione de Methodo Iesuitica conuertendi Schwenckfel-

D

dianos

dianos p. 20. Hic taltem nouissima arroganciae illius papalis testimonia addidisse sufficerit. Vnum praebet confessio fidei Romanae, nomine Mauriti Wilhelmi, Ducis Saxonici, A. 1717. ad Pontificios transgressi, eod. anno Moguntiae edita, et illius uitae, Francof. 1720. uernaculo sermone editae, p. 460. sqq. inserta, cuius art. II. ita habet : Wir bekennen und glauben / daß der Papst alles / was er neues stiftet / es sei in / oder außer der H. Schrift / was er auch anbefohlen / warhaftig als Gottes Wort / und als die Gebote Gottes/ zu halten. Alterum suppeditat historia famosissimae constitutionis Papalis, *Unigenitus*, a Clemente XI. a. 1713. contra Palchiasium Quesnellum promulgatae, et ad hunc usque diem, iis etiam, qui de aperto eius a scriptura sacra, pariter ac ueteris ecclesiae placitis, dissensu conuicti sunt, propter solam autoritatem Papalem obtrusae. Extant iudicia pro hac constitutione a Cardinali Bussio collecta, et sub titulo: *Temoignage de l'Eglise universelle en faveur de la Bulle Unigenitus*, Bruxellis, a. 1718. edita, in quibus ex. gr. episcopus Panormitanus p. 62. intellectum captiuare iubet, ad Petri cathedrae obsequium, Archiep. Treuirensis p. 94. infallibilitatem Papalem semper religionis Catholicae fundamentum fuisse, affirmat. Academia Colonensis p. 162. sufficere, censet, quod Papa loquatur, et ecclesia taceat. Archiep. Caesaraugustanus p. 200. postulat, ut constitutio illa credatur esse scriptura diuinitus inspirata. Episcopus Pacis-Augustae p. 272. miratur, quenquam dubitare de eo, quod Papa definuerit, cum Deus ipse uoluerit, ut lex egrediatur e Sion, h. e. ut ipse interpretatur, ex ecclesia Romana. Canonici Hispalenses p. 282. se coeca fidei obedientia, decreta Papalia amplecti, gloriantur, reliqua.

(b) Quod h. l. de Paulo et Apollo dicitur, eos esse ministros *per quos* (δι ὑπὸ, non δι γέ, propter quos) Corinthii crediderint, siue ad fidem uerbo Dei habendam perducti fuerint, idem de quois idoneo et fidelis ministro Ecclesiae Euangelicae, uere, et citra ullam arrogantiæ suspicione, dici potest. Fieri quidem interdum solet, ut homines simpliciores, catechumeni, et fide saluifica initiandi, credant propter sermonem ministri ecclesiae, uel parentum et praeceptorum suorum, sicut tempore Christi, in his terris docentis, Samaritani quidam initio credebant διὰ τὸν λόγον τῆς γυναικὸς μαρτυρεῖσης, Ioh. IV: 39. At hoc theologi nostri nequaquam postulant, sed unicuique libertatem relinquunt quotidie scrudiendi scripturas, et explorandi, an haec ita se habeant, Act. XVII: 11.
imo

imo hoc optant, suadent, et iubent, ut unusquisque, exemplo eorumdem Samaritanorum, in fide confirmationum, credat potius $\delta\alpha\tau\alpha\lambda\circ\gamma\circ\alpha$ $\tau\alpha\chi\epsilon\iota\sigma\gamma$. Ioh. IV: 41. et cum iis dicere posse: *Non iam credo propter sermonem tuum, ipse etiam audiui, (legi) et scio, quod hic est uere saluator mundi, Christus.* v. 42.

XI.

Sed si omnis huius decisionis Euangelicae autoritas unice a consensu cum scriptura s. pendet, quid impedit, inquis, quominus laici, aequae ac theologi, controuersias religionis decidere possint? Respondeo I. per instantiam: Cur non, ex pari ratione, controuersias iuridicas, aequae ab aliis quibuscumque ciuibus, quam a collegio scabinorum, uel iurisconsultorum, decerni posse, affirmas? nam ut cuius Christiano uerbum Dei, ita etiam unicuique ciui leges illius reipublicae, in qua uiuit, notae esse debent. Dices forsitan: non omnes aequae leges et iura interpretari, et ad casus dubios accommodare possunt, aut si qui etiam extra dicasteria, uel collegia iuridica, quid, in quauis controuersia, iuris sit, intelligant, tantum iis abs re sua otii non esse, ut iuri dicundo uacare possint: aut, etiamsi neutrum horum obstet, illos ad hoc munus publico nomine non esse uocatos et constitutos, ac uel propterea, minorem esse eorum in respondendo fidem, minorem autoritatem. Sed cur, quaeso, non eaadem rationes tibi probant, quod theologorum, communi ecclesiae nomine consensuque legitime constitutorum, et nullius heterodoxias suspectorum, perinde fit, de controuersiis theologicis, quam iureconsultorum de controuersiis iuridicis, sententiam dicere, ac respondere? Sane doctrinam et analogiam fidei Christianae non tantum catechetice, sed etiam acroamatice, hoc est, ita intelligere, ut rationes, eam ex sacris literis accurate probandi, a peregrinis dogmatibus exacte discernendi, et contra quascunque aduersariorum argutias vindicandi, in

D 2

prom-

promptu habeas, non magis est omnium Christianorum,
 quam iurisprudentia omnium ciuium. Inter eos autem, qui
 facultatem illam consecuti sunt, quos rectius de controuer-
 siis fidei consulueris, quam qui non modo totum uitae
 suae tempus sacrarum literarum studio unice deuouerunt,
 sed etiam, propter doctrinae copiam et puritatem, cum pie-
 tate et uitae innocentia coniunctam, rite exploratam ac suf-
 ficientibus documentis comprobata, publico Ecclesiae
 nomine suffragioque, ad munus theologiam docendi, et con-
 trouersias eo spectantes examinandi, legitime uocati sunt,
 et in aditu huius muneris, le doctrinam Euangelicam, Aug.
 Confessione, ceterisque libris symbolicis ecclesiae nostrae
 comprehensam, pro uera uerboque Dei conformi agnosce-
 re, et bona fide conseruatus, pro uirili propagatus,
 et errores illi contrarios, si qui ab aliis admittantur, indi-
 caturos esse, iurato confirmarunt? Huic uero constitu-
 tioni ecclesiasticae accedit II. etiam singularis quaedam ra-
 tio, puta, uoluntas diuina, qua ordinis sacri homines, re-
 ligionis curam internam legitimie sustinentes, de controve-
 rsis religionis consuli, et respondere, iubentur, Malach.
 II:7. Scilicet ministri ecclesiae simul etiam ministri Dei sunt,
 eoque sensu uocantur ἀνθρώποι τῷ Θεῷ, 2. Tim. III:17. et oe-
 conomi mysteriorum Dei, 1. Cor. IV:1. Quare non imme-
 rito horum iudicium decisum, in controveirsis theologi-
 cis, a iudicio discretuo et priuato, omnibus Christianis com-
 muni, distinguitur. III. Hanc rationem examinandi ac de-
 cernendi controveirsas theologicas, uoluntati et institutioni
 diuinae conformem, sicut semper purior Dei coetus obser-
 uauit, ita etiam Principes Christiani ratam habuerunt. Nam
 quod Ambrosius de primo Imperatore Christiano, Constan-
 tino M. eiusque filio et successore Constantio, praedicat eos
 liberum de doctrina et controveirsis fidei iudicium sacerdo-
 tibus dedit, (a) id omnium oecumenicorum, imo et alio-
 rum

rum conciliorum, more antiquo et Apostolico habitorum, praxis confirmat. Quin etiam post sacrorum emendationem, ac restitutam Euangelii lucem, Aug. confessio, Principum ordinumque Euangelicorum nomine a. 1530. publice exhibita, in art. de potestate eccles. p. 40. ad munus eorum, quibus commissum est ministerium uerbi et sacramentorum, refert: *cognoscere doctrinam, et doctrinam ab euangelio dissentientem reiicere, et impios, quorum nota est impietas, a communione ecclesiae excludere, non quidem ui humana, sed uerbo. imo addit: hic necessario, et de iure diuino, debent eis ecclesiae praestare obedientiam, iuxta illud: qui uos audit, me audit.* Et in statutis facultatis theologicae Wittebergensis, a. 1533. emendatis et confirmatis, C. I. de genere doctrinae, edicitur, quod *penes academiam semper beat esse praecipua gubernatio et censura doctrinae.* Itaque cum deinceps in ecclesia nostra dissensiones, de capitibus quibusdam religionis, ortae essent, Principes Euangelici, non quamcunque de religione opinionem pari loco numeroque habendam, neque, secundum Hobbesii placita, doctrinam aliquam rationi status sui conuenientissimam, pro arbitrio seligendam, et pro imperio subditis suis obtrudendam censuerunt: sed controuersias illas theologis, ad normam uerbi diuini examinandas, diiudicandas et decernendas commiserunt, et cum horum declarationem uerbo diuino consentaneam esse, intelligerent, eam propterea ratam habuerunt, et cum ordinum suorum consensu, ut symbolum, et normam confessorum fidei, confirmarunt. Memorabile est, quod de religiosissimo Principe Electore Augusto, Saxoniae nostrae Theodosio, cuius potissimum cura et auspicio liber Christianae Concordiae conscriptus est, referunt annales Saxonici, eum theologos, Lichtenburgi ad diiudicandas controuersias illas congregatos, seuere monuisse, ut nihil in hac deliberatione, affectibus, uel cuiuscunque hominis fauori, tribuerent,

rent, sed omnia ad Dei gloriam et ecclesiae salutem unice referrent, et pro felici huius deliberationis successu preces ardentissimas ad Deum fudisse. (b)

(a) Ambrosius in Epist. XXI. ad Imp. Valentinianum T. II. oper. col. 862. edit. Paris. Benedictinorum : *Si conferendum de fide, sacerdotum debet esse ista collatio, sicut factum est sub Constantino, aug. memoriae Principe, qui nullas leges ante præmisit, sed liberum dedit iudicium sacerdotibus, factum est etiam sub Constantio, aug. memoriae Imperatore, paternae dignitatis haerede.* Idem de Constantino M. confirmat Socrates in Hist. Eccl. lib. I. cap. VIII. p. 21. ubi, quid in concilio Nicaeno egerit, his uerbis ostendit : *Tunc igitur, cum de pace et concordia abunde disseruisset, deinceps, ut de religionis nostræ dogmatibus accuratius disquirerent, (episcopi) eorum arbitrio potestatique permisit.*

(b) Ioh. Seb. Müller, in Annal. Sax. ad a. 1576: Den 13. Febr. Wurde auff ißt gedachten Churfürstens Befehl und Verordnung zu Lichtenburg / so ein Chur-Sächsisch Schloß an der Elbe / zwischen etlichen Theologis, um einen Vergleich in der Religions-Streitigkeit zu treffen / ein synodus gehalten. Vor Antritt desselben aber / vermahnte der Churfürst selbst / in hoher Person / selbige samt und sonders mit allem Ernst : *Dass sie alle affecten bey seit setzen / und ihre consilia, ohne Ansehung einiger Person / allein Gott zu ehren / und der ganzen werthen Christenheit zum besten / richten möchten.* Zeit währender dieser sehr wichtigen Berathschlagung / hat der Churfürst / nebst seiner Gemahlin / wann die Theologi gleich in der conferenz beysammen gewesen / allezeit in seinem Cabinette auff den Knien gelegen / und mit hertzlichen Geuffzen Gott inniglich angerufen / durch seinen H. Geist der Lehrer Herzen zu erleuchten / und selbige zur Wahrheit / rechten Verstand / und göttlicher Einigkeit dergestalt zu führen / damit dadurch die Ehre seines heiligen Nahmens / und die Wohlfart der ganzen betrübten Christenheit treulichst befördert / die Sache in Gottesfurcht / mit Christlichem Ernst erwogen / und den streitigen Puncten abgeholfen werden möge.

XII.

Sed quae, inquies, huius decisionis autoritas, quae executio est, cum theologi nullam iurisdictionem, nullam eiici-

eiiciendi haereticos potestatem habeant? Respondetur: exsecutio decisionis theologicae duplex est, alia primaria, interna et spiritualis, alia secundaria, externa et ecclesiastica, quam nonnulli *formalem* dicunt. Exsecutio *interna* et spiritualis fit per ipsas rationes decidendi, et per testimonium Spiritus S. ex sacris literis petitum, in eorum conscientia, qui debitam ad restanti momenti, recte ponderandas, attentionem, curam et docilitatem adhibent. Ut enim error nouus et indies uariabilis, ita ueritas antiqua, constans, ac semper eadem est. Quare, pressa licet aliquamdiu et occultata, tandem triumphat, et in controversiam uocata, sicut aurum igne purgatum, post depulsas finistrorum effectuum nebulas, clarius exsplendescit. Hanc uim cum ueritas etiam naturalis, historica et philosophica, saepe ostendat, quis ueritati diuinae, uerbo Prophetarum et Apostolorum susperstructae, eam denegauerit? illi, inquam, ueritati, quae est Χόρος ηγετικὸς εἰν Θυμῷ σεων καὶ ἐννοῶν καρδίας, Ebr. IV:12. et homines iudicabit in die nouissimo, Ioh. XII: 48. Prouoco ad ipsam experientiam, quae sicut omni tempore, ita etiam post restitutam, D. Lutheri opera, primituam Euangelii lucem, luculentis exemplis id comprobauit. Sic iam sua aetate Lutherus uere praedicauit, se indulgentias, misericordias, aliasque corruptelas papales, *non per bipennem, sed per Euangelii praedicationem, euertisse*, quod uerbum, se dormiente, aut cum Philippo suo atque Amsdorffo zjathum VVittenbergensem biente, papatum ita laborare fecerit, ut nullus unquam Principum, aut Caesar ipse, tantum ei derogarit. Vid. tom. VII. Oper. VVitteb. Lat. p. 274. Et in hoc ipso Carlstadium reprehendit, quod hic externa ui prius altaria atque imagines e templis, quam ui interna uerbi diuini, idola e cordibus hominum eiecerit. Sic postea Osiandrismus, Stancarismus, Flacianismus et aliae huiusmodi haereses, in ecclesia nostra exortae, multo ante, quam ordinum Euangelicorum auctoritate publica pro-

proscriberentur, ut ueritatis Euangelicae debellatae conciderant. Sic ipsum, quem hic recensemus, And. Crameri, sic praceptoris eius, Dan. Hoffmanni, errorem, uel solis theologorum argumentis, ex Scriptura S. petitis, funditus euersum prostratumque esse, neminem, qui utriusque partis scripta attente legit, latere potest. Sic nostra etiam aetas, per Dei gratiam, aduersarios clamosissimos ad confusionem et silentium redactos, sic speciatim errorem de termino peremptorio, cum auctoribus suis, nuper sepultum uidit, licet nulla ad eos coercendos externa magistratus auctoritas accesserit. Haec, inquam, est executio illa, quam dixi, iudicii theologici *interna* ac *praincipua*, ipsi Spiritui sancto, tanquam auctori et causae principali religionis et ueritatis diuinae, pariter ac iudici et uindici, per uerbi ministerium efficaci, merito adscribenda. Dixi uero non sine causa, hanc uim ueritatis eos tantum persentiscere, qui debitam ad restanti momenti industriam, attentionem et docilitatem adferunt. Nam qui aliis negotiis impediti, uel sufficienti doctrina, aliisue subsidiis, ad huiusmodi controuersiarum diiudicacionem necessariis destituti, momenta carum satis expendere nunquam uel uoluerunt, uel potuerunt, sibimet ipsis imputent, quod, quid in unaquaque re uerissimum sit, minus perspiciant, et desinant tritum illud, sed Christianis profecto indignissimum, argumentum theologis obgannire: aduersarii uestri, aequa ac uos, prouocant ad uerbum Dei, utris ergo credemus? quasi uero parum intersit inter *prouocare* ad uerbum Dei, et inter *probare* ex uerbo Dei! et quasi non etiam quotidie in foro, iniustissimarum causarum patroni ad leges iustissimas prouocent, qui tamen, consentiente omnium iustorum peritorumque iudicium sententia, causa cadunt. Itaque hi tales sibi responsum dictumque putent illud sancti Pauli: *omniaprobate, et quod bonum est, reninet.* I. Thess. V. 21. et debita cum modestia ac docilitate

atten-

attendant firmissimo illi sermoni prophetico, ceu lucernae, in loco obscuro apparenti, donec dies illucescat et lucifer oriatur in cordibus suis, 2. Pet. I:19.

XIII.

Datur vero praeterea etiam exsecutio iudicij theologici *externa*, ecclesiastica et secundaria, quando nimis illi, qui de religionis suae ueritate, et cum sacris literis conformitate, persuasi sunt, arctius inter se coniuncti, communi nomine ac sententia, nouorum, contrariorum, perniciosorumque dogmatum autores et defensores pertinaces, ὁμόνοιαν τῆς πίστεως s. unitatem fidei, magno simpliciorum periculo, turbaturos, communione sua ecclesiastica excludunt, et praecipue a muneribus sacris arcent, secundum mandata diuina, Matth. VII:1. Rom. XVI:17. Gal. V:9, 10, 12. 2. Theff. III:6. Tit. I:11. et c. III:10. 2. Ioh. uers. 10. Et haec potestas, et si per se toti populo Christiano communis est, tamen, propter diuersitatem aetatis, ordinis, functionum, et donorum animi, quibus Deus homines instruit, non a singulis membris ecclesiae aequaliter exercetur. Quod si Princeps iisdem sacris addictus sit, dubium non est, quin potestatis illius exercitium, aequa ac tota gubernatio ecclesiae externa, illi, per consensum ecclesiae, siue expressum, siue tacitum, optime et rectissime relinquatur, non quidem tanquam capiti ecclesiae, haec enim dignitas soli Christo debetur, neque ut Principi reipublicae, huic enim omnes quidem ciues, qua tales, iure diuino obsequium debent, non uero ciuium religio subiecta est, (a) sed tanquam præcipuo totius ecclesiae membro, auctoritate et uiribus, ad gubernationem necessariis, a Deo praeter ceteros instructo. Tali auctoritate Principes et ordines Euangelici, non modo Augustanam Confessionem, tanquam suam pariter ac concionatorum suorum, ut est in

E

praefab-

praefatione eius ad Imperatorem Carolum V, communis nomine obtulerunt, sed postea etiam, quam liber Christianae concordiae a theologis confectus fuerat, edixerunt, ut secundum eum *examina instituerentur*, neque quisquam ad publica munera admitteretur, quin cum tum subscriptione, tum data per iusurandum fide, approbauerit. Denique se operam daturos publice promiserunt, si uel renascantur controvrsiae iam soperitae, uel nouae in religionis negotio oriantur, ut ea absque longioribus et periculosis ambagibus, ad praecauenda offendicula, in tempore e medio tollantur et componantur, in praef. Form. Concord. Et huius promissi memor illustrissimus quondam Electoratus Saxonici administrator, Fridericus Wilhelmus, paulo post publicatum librum Concordiae, controvrsiam Huberianam, de electione uniuersali, coram peritis quibusdam Politici patiter ac theologici ordinis arbitris, excutiandam curauit, et Hubero pertinaciter in errore perseveranti, munus docendae theologiae abrogauit, ut acta Huberiana testantur, a Neumanno et Schmidio rursus edita. Eodem fere tempore, anno uidelicet 1601. Henricus Iulius, Dux Brunsvicensis, **D.** Dan. Hoffmannum, Professorem Theol. Helmstadiensem, ad palinodiam publicam erroris sui adegit, et hunc ex terris suis, speciatimque ex Academia Helmstadiensi, proscriptis. Ceterum hanc exsecutionem, quam nonnulli decisionem *κατ οξην* nominandam putant, non sine causa *secundariam* diximus, quia uidelicet primariam, hoc est, internam et spiritualem, pro fundamento habere debet, ac si eo destituatur, uiolenta atque iniusta est. Ex quo patet, 1. quid de tribunali Inquisitionis Pontificiae, de anathematibus Tridentinis, et similibus decisionibus externis, sit iudicandum. 2. quam imprudens sit eorum consilium, qui hodie, in consultationibus de religione instituendis, theologorum sententiae nullum, aut saltem postremum, locum relinquendum censem.

(a) Hinc

(a) Hinc Christiani olim, sub Imperatoribus idola colentibus, extra statum persecutionis, libere, et his minime inuitis, aut iuris sui detrimentum inde metuentibus, secundum conciliorum suorum decreta, episcopos dignos elegerunt, pariter ac indignos et haereticos uicissim eiecerunt, anathemate notarunt, et communione sua excluserunt. Quid, quod Imperator Alexander Severus, in constituendis provinciarum rectoribus, exemplum Christianorum, libera suffragia in pastorum ordinatione exigentium, ad imitandum proposuit, leg. Lampridii Alex. Seu. c. XLV. et Imp. Aurelianus non modo Pauli Samosateni excommunicationem, in concilio Antiocheno decretam, non impediuit, sed etiam, sede episcopali cedere recusantem, ad preces Christianorum, ui militari eiecit, et iis domum tradi præcepit, quibus Italici Christianae religionis antisfites literas mitterent, teste Eusebio Hist. Eccles. L. VII. c. XXX. p. 282.